
Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 09/12 a 30/12/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3434/2015-DAF/CGP DE 30/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/524907.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Francisca Ivone de Abreu Sousa CPF nº 699.625.702-
63, MAT 5903193/2 ocupante do cargo de Gerente, lotada no 
Gabinete.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3384/2015-DAF/CGP DE 25/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de 
Suprimento de Fundos constante no  Processo nº 
2015/500861RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Gilmar Ramos da Costa CPF nº 655.930.142-72, MAT 
57201691/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
em Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Tucumã.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 25/11 a 09/12/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3385/2015-DAF/CGP 25/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/498818.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Ely Moraes Anselmo CPF nº 673.554.802-78, MAT 
57227280/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado na 
COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.700,00 (HUM MIL E SETECENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município de Breves.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-1.400,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 01/12 a 16/12/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 906981

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3382/2015-DAF/CGP DE 25/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/470932, anexo Processo 2015/471087.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 29/12/2015 
a 04/01/2016, a fi m de participarem da Operação Final de Ano 
2015 - Ações Educativas, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Nilson Max 
Leal Pantoja Assist. Adm. 429.398.282-53 5432820/2

Mário Diego 
Rocha 
Valente

Anal. 
Trânsito 675.883.102-78 57195478/1

Leonila Maria 
da Vera-Cruz 

Silva
Adm. 266.662.272-04 3261298/1

Surama 
Maria Lima 

Soares
Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

João 
Paulo Dias 
Santarém

Assist. Adm. 721.622.012-91 5891466/3

Elvis 
Nazareno da 
Silva Miranda 

Assist. 
Trânsito 696.712.142-15 80845553/1

Leusiane 
Maria Bastos 

Rodrigues

Aux. 
Trânsito 490.173.902-63 57194020/1

Jaime da 
Silva Ramos Asa 032.851.972-34 3264831/1

Marco 
Antonio Silva 

da Silva
Motorista 175.599.102-97 57206791/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3383/2015-DAF/CGP DE 25/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/500444.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de Tucumã, no período de 25/11 
a 09/12/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, atendendo a solicitação da Promotoria de Justiça, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Darlan 

Pereira da 
Silva

ag. 
trânsito 712.755.842-68 57201673/1

Gilmar 
Ramos da 

Costa

ag. 
trânsito 655.930.142-72 57201691/1

João Bosco 
Mendes 
Júnior

ag. 
trânsito 518.428.742-68 57201706/1

Luzinaldo 
Batista 
França

ag. 
trânsito 662.624.532-53 57201996/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3397/2015-DAF/CGP DE 27/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP; e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias 
constante do Memº. 685/2015-DTO/CED, de 23/11/2015, nos 
Processos 2015/513545 e 2015/512998,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (4 e ½) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do 
Município de Belém para o Município de Capanema, no período 
de 30/11 a 04/12/2015, a fi m de participar de Ação Educativa 
no Município de Capanema, orientando e capacitando agentes 
multiplicadores de educação de trânsito, no referido Município.

Servidor Cargo matricula CPF
Leusiane 

Maria Bastos 
Rodrigues

aux. trânsito 57194020/1 490.173.902-63

Marcicléia 
Farias Vieira

assist. 
trânsito 54192313/3 686.020.902-00

Alcides 
Rodrigues 
Vilhena

aux. operac. 
trânsito 37528441/1 375.284.162-15

Maria do 
Socorro Lima 

Brito
asa 3263584/1 137.528.042-20

Otacilio Vale 
de Aquino motorista 57229560/1 118.189.802-15

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3396/2015-DAF/CGP DE 27/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP; e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias 
constante do Ofício nº 090/15/SEC/CETRAN/PA, de 20/11/2015, 
no Processo 2015/512916,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (3 e ½) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do 
Município de Belém para a Cidade de Foz do Iguaçu/PR, no 
período de 01/12 a 04/12/2015, a fi m de participar da Reunião 
por ocasião do Congresso Brasileiro da Associação Nacional dos 
DETRANS, na referida Cidade.

Servidor Cargo matricula CPF
Erick 

Alexandre 
Martins 
Miranda

COORDENADOR 5673909/6 460.234.612-04

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3398/2015-DAF/CGP DE 27/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP; e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias 
constante do Memº0. 1097/2015-COFT/GOFTC, de 19/11/2015, 
no Processo 2015/511943,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (4 e ½) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do 
Município de Belém para o Município de Salinópolis, no período 
de 03/12 a 07/12/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito, no referido Município.

Servidor Cargo matricula CPF
José Roberto 
dos Santos 

Ferreira

agente 
fi sc. 

trânsito
57208054/1 605.328.822-53

Ademilton Vaz 
de Quadros

agente 
fi sc. 

trânsito
57230538/1 856.428.942-34

Naum Bastos 
de Souza 
Santos

agente 
fi sc. 

trânsito
57227682/1 840.330.882-53

Francisco 
Mauro Santa 
Rosa Novaes

agente 
fi sc. 

trânsito
57226391/1 278.145.052-91

Benedito 
Nascimento 

Sidonio

agente 
fi sc. 

trânsito
57226314/1 571.337.002-04

Ivan Carlos 
Feitosa Gomes

agente 
fi sc. 

trânsito
57198371/1 680.314.402-04

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3399/2015-DAF/CGP DE 27/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP; e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias 
constante do Memº. 1095/2015-GOFTC, de 19/11/2015, no 
Processo 2015/511871,


